
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: جامعه شناسی 12 درس 7

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 15 دقیقه

کدام یک از عبارات زیر دربارة دیدگاه کمونیستی نسبت به نابرابري هاي اجتماعی درست نیست؟  1

عدالت اقتصادي مهم است و با توزیع برابر ثروت، عدالت برقرار  خواهد شد.

تفاوت ها و نابرابري ها، نتیجۀ روابط سلطه جویانه میان انسان ها است.

قشربندي اجتماعی پدیده اي طبیعی است، اما تداوم یا تغییر آن به دست انسان ها است.

مالکیت عمومی عنصري مهم در جهت ایجاد برابري است.

کدام گزینه با متن زیر مرتبط است؟  2
«در نظام آپارتاید، تفکیک نژادي در اماکن عمومی ایستگاه ها، ورزشگاه ها، بیمارستان ها و مدارس اجرا می شد.»

برخی نابرابري ها مانند نابرابري در تحصیلات و ثروت، اجتماعی اند یعنی در جامعه ایجاد می شوند و افراد را از نظر رتبه نابرابر می سازد.

برخی تفاوت ها مانند تفاوت در قد، هوش و موقعیت اجتماعی، تفاوت هاي رتبه اي نامیده می شود و نابرابري در قد و هوش همانند نابرابري موقعیت اجتماعی است.

برخی تفاوت ها، اسمی نامیده می شوند و می توان افراد را براساس این تفاوت ها رتبه بندي کرد؛ مثلاً برخی افراد رنگین پوست و برخی سفیدپوست هستند و گروهی بر گروهی
دیگر برتري دارند.

تفاوت هاي طبیعی، می تواند به نابرابري هاي اجتماعی منجر شود و یکی از علل ایجاد قشربندي هاي اجتماعی باشد.

در ارتباط با جامعه شناسی انتقادي به ترتیب کدام گزینه به سؤالات زیر به درستی پاسخ می دهد؟  3
- تأکید جامعه شناسی انتقادي بر چه بود؟

- شباهت جامعه شناسان انتقادي و جامعه شناسان تفسیري در چیست؟
- جامعه شناسی انتقادي به کدام نکته مهم توجه دارد؟

برجسته کردن یک وجه زندگی اجتماعی و نادیده گرفتن وجه دیگر - توانایی و خلاقیت افراد در ساختن جهان اجتماعی - چشم پوشی از آثار مخرب ساختارهاي اجتماعی براي
رسیدن به وضعیتی مطلوب

ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي اجتماعی - نادیده گرفتن ساختارهاي اجتماعی - حفظ وضعیت موجود و الزام هاي آن

تغییر جهان اجتماعی موجود و برداشته شدن الزام هایش - تمام معانی و ارزش ها ساخته انسان هاست - کشف حقیقت و فضیلتی که به نقد کنش ها بپردازد.

ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوب گر - توانایی و خلاقیت افراد در ساختن جهان اجتماعی - پیامدهاي نامطلوب برجسته کردن یک وجه زندگی اجتماعی و نادیده
گرفتن وجه دیگر

کدام گزینه با عبارت زیر در ارتباط است؟  4
«در نظام آپارتاید، تفکیک نژادي در اماکن عمومی، ایستگاه ها، ورزشگاه ها، بیمارستان ها و مدارس اجرا می شد.»

همۀ تفاوت ها و نابرابري ها، نابرابري هاي اجتماعی هستند و همۀ نابرابري هاي اجتماعی، مضر و مخرب اند.

برخی نابرابري ها مانند سفیدپوست و رنگین پوست بودن و جنسیت را می توان رتبه بندي کرد، اما هیچ یک از این تفاوت ها بر دیگري برتري ندارد.

بسیاري از فرهنگ ها تفاوت هاي اسمی و نابرابري هاي طبیعی را بهانه اي براي نابرابري هاي اجتماعی قرار داده اند.

نابرابري  در نژاد مانند نابرابري در تحصیلات و قدرت در جامعه ایجاد می شوند و اجتماعی اند.
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به ترتیب هریک از عبارات در گزینه هاي زیر در کدام قسمت جدول قرار می گیرند؟  5

جامعه شناسی انتقاديجامعه شناسی تفسیرينوعمعیار

الفدچه چیزي را مطالعه می کند؟
-بچگونه مطالعه می کند؟

ج-چه هدفی را دنبال می کند؟

کنشی اجتماعی و معناي آن - تفسیري - معنابخشی وانسجام بخشی به زندگی اجتماعی - کنش هاي اجتماعی و پیامدهاي آن

یکسان بودن پدیده هاي اجتماعی و پدیده هاي طبیعی - حس و تجربه - پیش بینی و کنترل پدیده هاي اجتماعی - کنش هاي اجتماعی و معناي آن

تجویز وضع مطلوب و راه رسیدن به آن - نگاه از درون به پدیده ها - کنترل پدیده هاي اجتماعی - پدیده هاي اجتماعی

کنش هاي اجتماعی و پیامدهاي آن - نگاه از درون به پدیده ها براي یافتن معناي آن - انتقاد از وضع موجود - کنش هاي اجتماعی و معناي آن

به ترتیب هریک از عبارات زیر به کدام مورد اشاره دارد؟  6
الف) تفاوت در رنگ پوست افراد

ب) تفاوت در قد و هوش
پ) نابرابري در تحصیلات

ت) تفاوت در موقعیت خانوادگی

رتبه اي - اجتماعی - اسمی - اسمی اسمی - طبیعی - طبیعی - اجتماعی رتبه اي - اسمی - اجتماعی - طبیعی اسمی - رتبه اي - اجتماعی - رتبه اي

از منظر جامعه شناسان انتقادي بی توجهی به ساختارهاي اجتماعی به چه معناست و چه چیزي را ناممکن می سازد؟  7

چشم پوشی از الزام ها و پیامدهاي نظام اجتماعی - شناخت نظام اجتماعی

چشم پوشی از پیامدها و آثار مخرب ساختارهاي اجتماعی - کنترل آثار مخرب ساختارهاي اجتماعی

نادیده گرفتن نظام اجتماعی و ساختارهاي اجتماعی - فهم کنش هاي اجتماعی

برجسته کردن یک وجه از زندگی اجتماعی انسان - نادیده گرفتن وجه دیگر

در پاراگراف زیر کدام کلمات به اشتباه به کار رفته است؟  8
«طرفداران عدالت اجتماعی معتقدند که هیچ کدام از رویکرد ها عادلانه نیست. رویکرد کمونیستی عادلانه نیست، چون این واقعیت را نادیده می گیرد که
افرادي که در طبقۀ اجتماعی پایین متولد می شوند حتی با داشتن شایستگی و تلاش برابر با افرادي که در طبقۀ بالا متولد می شوند، به سادگی امکان رقابت

ندارند. رویکرد لیبرال نیز عادلانه نیست زیرا در آن حقوق افراد توانمند و کوشا، به اندازه استحقاق آنها، پرداخت نمی شود.»

شایستگی - لیبرال واقعیت - شایستگی کمونیستی - لیبرال کمونیستی - واقعیت

کدام گزینه درست است؟  9

در هر جامعه اي، برخی از افراد در طبقۀ بالا و برخی دیگر در طبقۀ پایین متولد می شوند. در چنین شرایطی یک نابرابري طبیعی مقدمۀ نابرابري هاي اجتماعی بعدي می شود.

مخالفان قشربندي اجتماعی با تأکید بر کارکردهاي قشربندي آن را تأیید و تثبیت می کنند و شرایط طبیعی را عاملی براي طبقه بندي جامعه می دانند.

طرفداران قشربندي با طبیعی دانستن قشربندي اجتماعی، نقش انسان ها و جوامع در پدید آمدن و ادامه یافتن آن را نادیده می گیرند و تغییر در آن را چندان امکان پذیر
نمی دانند.

طرفداران قشربندي اجتماعی رقابت را در زندگی اجتماعی نادیده می گیرند و از این نکتۀ مهم غفلت می کنند که در رقابت عادلانه باید نقطۀ شروع رقابت یکسان باشد.

کدام گزینه به نابرابري هاي افراد اشاره می کند؟  10

طبیعی - اجتماعی اسمی - رتبه اي اسمی - اجتماعی رتبه اي - طبیعی
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کدام جمله نادرست است؟  11

در تفاوت هاي اسمی نمی توان افراد را بر اساس آن رتبه بندي کرد.

برخی افراد سفید پوست و برخی رنگین پوست هستند که این از تفاوت هاي رتبه اي است.

برخی تفاوت ها مانند قد و هوش از نوع تفاوت هاي رتبه اي می باشند و می توان افراد را بر اساس آنها رتبه بندي کرد.

ثروت و تحصیلات از نوع تفاوت هاي رتبه اي هستند و می توان افراد را بر اساس این نوع تفاوت رتبه بندي کرد.

فاصلۀ میان وضعیت موجود و وضعیت مطلوب جهان اجتماعی:  12

جامعه شناسی را به داوري دربارة ارزش ها و انتقاد از آنها وادار ساخت. جامعه شناسان را بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي جامعه متوجه کرد.

عدالت را مقدمۀ دستیابی به رفاه مادي یا آزادي می دانند. به برجسته شدن یک وجه از زندگی و نادیده گرفتن وجه دیگر منجر شد.

زندگی انسان دو وجه دارد. آن دو وجه به ترتیب در کدام یک از جملات زیر مطرح شده است؟  13
الف) افراد انسانی در زندگی گروهی و مشترك خود، جهان اجتماعی و ساختارهاي آن را می سازند.

ب) هر جهان اجتماعی الزام ها و پیامدهایی دارد که زندگی انسان ها را متأثر می سازد.
ج) افراد انسانی در زندگی گروهی و مشترك خود، جهان اجتماعی و نظام اجتماعی را می سازند.

د) هر ساختار اجتماعی الزام ها و پیامدهایی دارد که زندگی انسان ها را متاثر می سازد.

ج - د ب - ج الف - ب الف - د

در کدام یک از گزینه هاي «زیر نا برابري اجتماعی» مطرح شده  است؟  14

نژاد - جنسیت - هوش تحصیلات - جنسیت - درآمد تحصیلات - ثروت - درآمد ثروت - نژاد - هوش

کدام گزینه پاسخ صحیح سؤالات زیر است؟  15
- اشتراك جامعه شناسی انتقادي و تفسیري چیست؟

- تفاوت هاي اسمی در چه صورت مورد توجه جامعه شناسان قرار می گیرند؟
- اشتراك تفاوت در زبان، لهجه و رنگ پوست چیست؟

بی توجهی به ساختارهاي اجتماعی و نادیده گرفتن آنها ـ به نابرابري هاي طبیعی منجر شوند ـ تفاوت هاي اسمی

ساخته و پرداختۀ اراده انسان بودن تمامی معانی و ارزش ها ـ به نابرابري هاي اجتماعی منجر شوند ـ تفاوت هاي رتبه  اي

ضرورت انتقاد از ساختارهاي اجتماعی ـ به نابرابري هاي طبیعی منجر شوند ـ تفاوت هاي رتبه اي

تأکید بر توانایی و خلاّقیت افراد در ساختن جهان اجتماعی ـ به نابرابري هاي اجتماعی منجر شوند ـ تفاوت هاي اسمی

هریک از موارد زیر علت، نوع رویکرد و پیامد کدام گزینه است؟  16
- تأکید بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوبگر

- بی توجهی به ساختارهاي اجتماعی و نادیده گرفتن آنها را، به معناي چشم پوشی از آثار و پیامدهاي مخرب آنها می داند.
- نادیده گرفتن نقش انسان ها و جوامع در پدید آمدن و ادامه یافتن قشربندي

پیشگیري از سلطۀ ساختارها بر انسان ها ـ رویکرد انتقادي ـ فاصلۀ میان وضعیت موجود و مطلوب جهان اجتماعی

ساخته و پرداختۀ ارادة انسان بودن تمامی معانی و ارزش ها ـ رویکرد تفسیري ـ عدم امکان ایجاد تغییر در قشربندي اجتماعی

فراهم آوردن زمینۀ شکل گیري ساختارهاي اجتماعی انسانی تر ـ رویکرد انتقادي ـ طبیعی دانستن قشربندي اجتماعی

کشف حقایق و فضایل و نقد کنش ها و روابط میان انسان ها و جوامع ـ رویکرد تفسیري ـ برجسته کردن یک وجه زندگی و تاکید بر آن

از منظر طرفداران عدالت اجتماعی، رویکرد اول به دلیل .................. ، و رویکرد دوم به علت .................. ، ناعادلانه است.  17

نادیده گرفتن افرادي که در طبقۀ اجتماعی پایین متولد می شوند و عدم امکان رقابت آنها با افراد متولد شده در طبقۀ اجتماعی بالا - نقطۀ آغاز رقابت عادلانه نیست.

نقطۀ پایان رقابت، عادلانه نیست - نادیده گرفتن افرادي که در طبقۀ اجتماعی پایین متولد می شوند و عدم امکان رقابت آنها با افراد متولد شده در طبقۀ اجتماعی بالا

افراد توانمند و کوشا، به اندازة استحقاق از مزایاي اجتماعی برخوردار نمی شوند - نقطۀ پایان رقابت، عادلانه نیست.

نقطۀ آغاز رقابت عادلانه نیست - افراد توانمند و کوشا، به اندازة استحقاق از مزایاي اجتماعی برخوردار نمی شوند.
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کدام یک، از ویژگی هاي جامعه شناسی انتقادي است، اما ویژگی جامعه شناسی تفسیري نیست؟  18

اغلب معناي کنش و آنچه درون انسان می گذرد را نادیده می انگارد. - روش مطالعه، روش کمّی است.

به نقد سلطه در روابط و مناسبات میان افراد، گروه ها و فرهنگ ها می پردازد. - هدف معنابخشی و انسجام بخشی به زندگی اجتماعی است.

براي دفاع از ارادة افراد و فرهنگ ها معتقد است نباید ارادة فرد یا گروهی بر فرد یا گروه دیگري تحمیل شود. - عدالت اجتماعی را تحسین می کند و براي گسترش آن
راه حل هایی تجویز می کند.

در این رویکرد براي فهم زندگی اجتماعی باید از ظاهر پدیده هاي اجتماعی عبور کرد و به معناي نهفته در کنش ها راه یافت. - به بیان چرایی یک پدیده یا نشان دادن علت
ایجاد و زوال آن می پردازد.

هریک از موارد زیر با کدام یک از گزینه ها به درستی ارتباط دارد؟  19
- قشربندي اجتماعی توسط انسان ها پدید آمده و تداوم یا تغییر آن نیز به دست آنهاست.

- انگیزة رقابت از بین می رود و راه رقابت مادي مسدود می گردد.
- در این رویکرد، نقطۀ شروع رقابت ها یکسان می شود.

مخالفان قشربندي اجتماعی ــ موافقان قشربندي اجتماعی ــ موافقان قشربندي اجتماعی

موافقان قشربندي اجتماعی ــ موافقان قشربندي اجتماعی ــ مخالفان قشربندي اجتماعی

مخالفان قشربندي اجتماعی ــ مخالفان قشربندي اجتماعی ــ مخالفان قشربندي اجتماعی

موافقان قشربندي اجتماعی ــ موافقان قشربندي اجتماعی ــ موافقان قشربندي اجتماعی

در چه صورتی تفاوت هاي اسمی و نابرابري هاي طبیعی مورد توجه جامعه شناسان قرار می گیرد؟  20

ایجاد کردن نابرابري طبیعی در نژادهاي مختلف مضر و مخرب دانستن نابرابري هاي اجتماعی

قرار دادن تفاوت هاي اسمی در مقابل تفاوت هاي رتبه اي منجر شدن به نابرابري اجتماعی 
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تشریح گزینۀ نادرست:  1
قشربندي اجتماعی توسط انسان ها پدید آمده و تداوم یا تغییر آن نیز به دست آن ها است.

نابرابري هاي طبیعی در نظام آپارتاید (نژاد و رنگ پوست) علت ایجاد نابرابري هاي اجتماعی شده است یعنی تفاوت هاي اسمی و نابرابري هاي طبیعی به  2
نابرابري هاي اجتماعی منجر شده است. (در جامعه ایجاد شده اند.)

جامعه شناسان انتقادي بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوب گر تأکید می کنند.  3
این گروه از جامعه شناسان همانند جامعه شناسان تفسیري برخلاقیت افراد در ساخت جهان اجتماعی تأکید دارند.

آن ها به این نکته مهم توجه داشتند که برجسته  کردن یک وجه زندگی اجتماعی و نادیده گرفتن وجه دیگر پیامدهاي نامطلوبی دارد.
بسیاري از فرهنگ ها و جوامع، تفاوت هاي اسمی و نابرابري هاي طبیعی را بهانه اي براي نابرابري هاي اجتماعی قرار داده اند. مثلاً به دلیل تفاوت میان دو جنس یا  4

نژادهاي مختلف، میان آن ها نابرابري هاي اجتماعی ایجاد کرده اند.
 5

تفاوت در رنگ پوست: اسمی  6
تفاوت در قد و هوش: طبیعی و رتبه اي
نابرابري تحصیلات: اجتماعی و رتبه اي

تفاوت در موقعیت اجتماعی: اجتماعی و رتبه اي

از منظر جامعه شناسان انتقادي بی توجهی به ساختارهاي اجتماعی و نادیده گرفتن آنها به معناي چشم پوشی از آثار و پیامدهاي مخرب آنهاست زیرا انتقاد از  7
ساختارهاي اجتماعی را ناممکن می سازد و در نتیجه امکان کنترل آثار مخرب آنها از دست می رود.

کمونیستی لیبرال دیدگاه (اول)  8

لیبرال  کمونیستی دیدگاه (دوم)
بررسی گزینه هاي نا درست:  9

»: در هر جامعه اي، برخی از افراد در طبقۀ بالا و برخی دیگر در طبقۀ پایین متولد می شوند. در چنین شرایطی یک نابرابري اجتماعی مقدمه نابرابري هاي اجتماعی بعدي می شود. گزینۀ «

»: موافقان قشربندي اجتماعی با تأکید بر کارکردهاي قشربندي آن را تأیید و تثبیت می کنند و شرایط طبیعی را عاملی براي طبقه بندي جامعه می دانند. گزینۀ «

»: طرفداران قشربندي اجتماعی رقابت را در زندگی اجتماعی، ضروري می دانند؛ ولی از این نکتۀ مهم غفلت می کنند که در رقابت عادلانه باید نقطۀ شروع رقابت یکسان باشد. گزینۀ «

برخی نابرابري ها طبیعی و برخی اجتماعی هستند.  10
برخی تفاوت ها، تفاوت هاي اسمی نامیده می شوند و نمی توان افراد را بر اساس این تفاوت ها رتبه بندي کرد. مثلاً برخی افراد سفید پوست و برخی رنگین پوست  11

هستند.
فاصله میان وضعیت موجود و وضعیت مطلوب جهان اجتماعی، جامعه شناسی را به داوري دربارة ارزش ها و انتقاد از آنها وادار ساخت.  12

زندگی دو وجه دارد که در قسمت هاي «الف» و «ب» مطرح شده است.  13
تشریح سایر گزینه ها:  14

: اجتماعی - طبیعی - طبیعی گزینۀ 

: اجتماعی - طبیعی - اجتماعی گزینۀ 

: طبیعی - طبیعی - طبیعی گزینۀ 
جامعه شناسان انتقادي همانند جامعه شناسان تفسیري بر توانایی و خلاّقیت افراد در ساختن جهان اجتماعی تأکید می کنند  15

تفاوت هاي اسمی و نابرابري هاي طبیعی در صورتی که به نابرابري هاي اجتماعی منجر شوند، مورد توجه جامعه شناسان قرار می گیرند.
برخی تفاوت ها، تفاوت هاي اسمی نامیده می شوند و نمی توان افراد را بر اساس این تفاوت  ها، رتبه بندي کرد؛ مانند تفاوت در زبان، لهجه و رنگ پوست.

جامعه شناسان انتقادي بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوبگر، تأکید می کنند تا از سلطۀ چنین ساختارهایی بر انسان ها پیشگیري کنند و زمینۀ  16
شکل گیري ساختارهاي اجتماعی انسانی تر را فراهم آورند.

جامعه شناسان انتقادي معتقدند بی توجهی به ساختارهاي اجتماعی و نادیده گرفتن آنها به معناي چشم پوشی ازآثار و پیامدهاي مخرب آنهاست.
طرف داران قشربندي با طبیعی دانستن قشربندي اجتماعی، نقش انسان ها و جوامع در پدید آمدن و ادامه یافتن آن را نادیده می گیرند و تغییر در آن را چندان امکان پذیر نمی دانند.

جامعھ شناسی انتقادی

⎧

⎩
⎨
⎪⎪

⎪⎪

موضوع: کنش ھای اجتماعی و پیامدھای آن
– ––––––––––––––––––––––

روش: تفسیری انتقادی و تجویزی
ھدف: انتقاد از وضع موجود، تجویز وضع مطلوب و راه رسیدن بھ آن

– –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

جامعھ شناسی تفسیری

⎧

⎩
⎨
⎪⎪

⎪⎪

موضوع: کنش ھای اجتماعی و معنای آن
– ––––––––––––––––––––

روش: تغییر (نگاه از درون بھ پدیده ھا برای یافتن معنای آن)
– ––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ھدف: معنابخشی و انسجام بخشی بھ زندگی اجتماعی

←

←

1

2

4

1

3

4
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طرفداران عدالت اجتماعی معتقدند هیچ کدام از دو رویکرد قبل، عادلانه نیستند. رویکرد اول عادلانه نیست چون این واقعیت را نادیده می گیرد که افرادي که در  17
طبقۀ اجتماعی پایین متولد می شوند حتی با داشتن شایستگی و تلاش برابر با افرادي که در طبقۀ اجتماعی بالا متولد می شوند، به سادگی امکان رقابت ندارند. رویکرد دوم نیز عادلانه نیست زیرا در
آن افراد توانمند و کوشا، به اندازة استحقاقی که دارند، از مزایاي اجتماعی برخوردار نمی شوند. در رویکرد اول، نقطۀ آغاز رقابت و در رویکرد دوم نقطۀ پایان رقابت، عادلانه نیست. هر دو رویکرد

به دلیل ناعادلانه بودن، با فطرت انسانی سازگار نیستند و در نتیجه به شکست می انجامند.

- جامعه شناسان اقتصادي معتقدند گاهی پیامدهاي معناها و اراده هاي فرد یا گروهی بر فرد، گروه یا فرهنگ دیگري تحمیل می شود. گاهی معناها، ارزش ها و  18
ساختارهایی که گروه یا قومی می سازد، گروه یا قوم دیگري را زیرسلطۀ خود درمی آورند و سرکوب می کند.

- جامعه شناسی انتقادي، عدالت اجتماعی را تحسین می کند و براي کمترین آن راه حل هایی تجویز می کند.

19  تمامی عبارت ها مربوط به «مخالفان قشربندي اجتماعی» است.

تفاوت هاي اسمی و نابرابري هاي طبیعی در صورتی که به نابرابري هاي اجتماعی منجر شوند، مورد توجه جامعه شناسان قرار می گیرند.  20
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